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3.3 KDO VĚŘÍ DEZINFORMACÍM ................................................................................................ 26
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7.6 KORELACE – HODNOCENÍ POLITICKÝCH TVRZENÍ .............................................................. 59

7.7 VÝSLEDKY KORELACE – DISKUZE....................................................................................... 60
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8.2 VÝSLEDKY ORDINÁLNÍ REGRESNÍ ANALÝZY – POSTOJ VŮČI COVID-19 ............................ 63

8.3 VÝSLEDKY ORDINÁLNÍ REGRESNÍ ANALÝZY – HODNOCENÍ DŮVĚRYHODNOSTI

TITULKŮ ...................................................................................................................... 69
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Abstrakt

Práce zkoumá problematiku iracionálního zpracovávání přijímaných informací.

Primární zájem směřuje k prověření teorie politicky motivovaného uvažování

v souvislosti s tématem COVID-19. Tato teorie předpokládá, že do toho, jak přijímané

informace hodnotíme vstupuje vliv naší politické orientace či smýšlení. V důsledku

pak dochází k tzv. polarizaci faktů, situaci, kdy jedinci zastávají podvědomě takové

názory a postoje, které korespondují s těmi, které zastává jejich referenční skupina,

což zamezuje názorové shodě ve společnosti. Vliv politicky motivovaného uvažování

byl sledován s pomocí dotazníkového šetření. Dotazník sledoval postoj respondentů

k nemoci COVID-19 a jejich sklon důvěřovat dezinformacím. Výsledky naznačují, že

v českém prostředí můžeme najít vliv politicky motivovaného uvažování. V závěru

práce jsou formulována doporučení, jakým způsobem by bylo možné polarizaci

zmírnit.

Klíčová slova

Politicky motivované uvažování, motivované uvažování, COVID-19,

polarizace, politické smýšlení, politická orientace, bayesiánský model, konfirmační

zkreslení, dezinformace, zpracování a hodnocení informace, český společenský

diskurz

Abstrakt

The thesis examines the problematics associated with irational processing of

received information. Its primary interest lies in the examination of the theory of

politically motivated reasoning applied in context of the COVID-19 pandemic. This

theory assumes that our political orientation influences how we evaluate the

information we receive. This results in a fact polarization, i.e., a situation where

individuals subconsciously adopt opinions and attitudes that correspond to those held

by a member group, which prevents consensus in society. A survey was used to prove

the influence of politically motivated reasoning. The questionnaire examined the

respondents' attitude to COVID-19 and their tendency to believe misinformation. The

results suggest that politically motivated reasoning exists in the Czech society. The

thesis concludes with ecommendations on how to counter polarization.

Keywords

Politically motivated reasoning, motivated reasoning, COVID-19, polarization,

politically thinking, political orientation, bayesian model, confirmation bias, fake

news, information processing and evaluation, Czech social discourse
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Úvod

V posledním roce byla nejčastěji probíraným tématem nemoc COVID-19. Její

celosvětové rozšíření vedlo k tomu, že se stala neodmyslitelnou součástí našeho

každodenního života. Stala se také tématem této práce, která na ní nahlíží z perspektivy

kognitivní psychologie. Důvodem tohoto pojetí jsou události zaznamenané

v americkém prostředí v první polovině roku 2020. V americké společnosti se tehdy

výrazně projevila polarizace fakt o COVID-19. Ta vedla nemalou část americké

populace k odmítání preventivních opatření nebo celkovému popírání závažnosti

nemoci COVID-19 v porovnání s jinými nemocemi. Americká společnost byla

výrazně rozdělená na dva tábory, které mezi sebou nedokázaly najít názorovou shodu.

Reakce americké společnosti vzbudila badatelský zájem, a s ním přišla myšlenka

nahlížet reakce na COVID-19 jako výsledky politicky motivovaného uvažování. Podle

této teorie vychází hodnocení informace z toho, jaký vliv má na jedince. Pokud je nová

informace v rozporu s postoji a názory členské skupiny, má jedinec tendenci informaci

nedůvěřovat. Mluví-li informace ve prospěch zastávaných názorů, ať už vychází

z jakéhokoli zdroje, je pravděpodobné, že ji jedinec přijme jako důvěryhodnou. Právě

tento způsob práce s informacemi může stát za polarizací fakt o COVID-19.

Z výsledků zjištěných v rámci amerických výzkumů se souvislost mezi postojem

vůči COVID-19 a politickou orientací respondenta potvrdila. Nabízí se tedy otázka –

najdeme obdobný jev i v rámci českého kontextu? Je možné, že demonstrace proti

vládním opatřením nebo odmítání očkování proti COVID-19 souvisí s politickým

smýšlením respondentů? Může právě politicky motivované uvažování být důvodem

polarizace faktů o COVID-19 i v českém prostředí? A jaké důsledky můžeme vyvodit

v případě potvrzení jeho vlivu?

Cílem této práce je zodpovědět výše uvedené otázky a nabídnout vysvětlení pro

jinak na první pohled iracionální jednání lidí spojené s COVID-19. To zahrnuje

problematiku dodržování protiepidemických opatření či důvěru v šířené dezinformace

o COVID-19. Tato práce vychází převážně z amerických studií o COVID-19
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publikovaných během roku 2020. Jejich výhodou je především zachycení stavu, kdy

byla americká společnost nejvíce polarizovaná. To poskytuje dobré vodítko

k prověření a zhodnocení vlivu politicky motivovaného uvažování v české

společnosti, jestliže se jeho přítomnost potvrdí.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické, části je čtenář seznámen

s teorií politicky motivovaného uvažování, jeho souvislostí s důvěrou v dezinformace

a také s problematikou dezinformací jako takových. Empirická část je věnována

testování hypotéz, které se snaží prokázat přítomnost politicky motivovaného

uvažování v rámci české společnosti. Přítomnost vlivu politicky motivovaného

uvažování má za cíl zachytit dotazník publikovaný mezi vybraný vzorek respondentů.

Dle hodnocení výroků bude zjišťován jejich postoj vůči COVID-19 a

podle hodnocením důvěryhodnosti vybraných titulků na téma COVID-19

sklon důvěřovat dezinformacím. Na základě výsledků bude možné potvrdit či vyvrátit

přítomnost vlivu politicky motivovaného uvažování na polarizaci fakt o COVID-19

v českém kontextu a v návaznosti na to nabídnout možné vysvětlení této problematiky.
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Teoretická část

1 Polarizace fakt

Přívrženci různých politických stran a aliancí se neshodnou nejen v rovině

hodnotové, ale také v rovině faktické. Přestože příčiny globálního oteplování nebo

rizika jaderné energie představují apolitické, objektivní parametry našeho světa,

dochází k polarizaci faktů, tedy k tomu, že příznivci různých politických uskupení, zdá

se, preferují ideologicky příznivá přesvědčení o faktech před těmi, která by byla

vědecky podložená (Kahan, 2016b),

Jak lze vysvětlit onu ideologicky ovlivněnou preferenci určitých typu informací?

Zdá se zvláštní, že se názory lidí na výše uvedená témata v některých případech tak

zásadně odlišují, i přes podobnost jejich znalostí a životních podmínek. Podstata

polarizace však spočívá nejen v popření či naopak přijetí platnosti předkládaného

faktu, ale také právě v tom, že je uchopen jako politicky relevantní téma. Téma, vůči

kterému politická uskupení zastávají hodnotový postoj, který může být klíčovým pro

přijetí či odmítnutí předkládané informace.

Konkrétním příkladem může být již zmíněná diskuse na téma příčin globálního

oteplování. Jde o problematiku zkoumanou vědci, ke které má veřejnost k dispozici

důkazy o závažnosti a případných negativních vlivech. I přesto jsou názory lidí na toto

téma polarizované. Někteří vědeckým důkazům přikládají vyšší váhu, jiní je naopak

odmítají jako nedůvěryhodné a zmanipulované zdroje informací. Jednou z možných

příčin tohoto přístupu k vědeckým faktům může být skutečnost, že každá z politických

stran zastává určitou pozici a naše myšlení je do jisté míry ovlivněno jejím postojem.

1.1 Polarizace a COVID-19

V případě pandemie COVID-19 můžeme ve společnosti pozorovat tendenci k

polarizaci fakt. Nejvíce se projevila v americkém kontextu, kde byl během počátku

pandemie na jaře 2020 pozorovatelný nemalý příklon k dezinformacím

zpochybňujícím vážnost COVID-19. Ten se projevil v odmítání protiepidemických

opatření – nošení roušky, omezení pohybu či dodržování rozestupů. Nejčastějším

argumentem proti těmto omezením se stalo omezování osobní svobody.
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Obdobná tendence vzdoru proti vládním nařízením přijatým s cílem zabránit

šíření pandemie COVID-19 se v průběhu roku 2020 objevila také v České republice. I


[…]


dotazníku. V době rozšíření pandemie COVID-19 byla nejvíce rozporuplná témata

nošení roušek či zpochybňování závažnosti nemoci COVID-19. V současné době se

téma povinnosti nošení roušek nezdá být tak rozporuplné jako v začátcích pandemie,

jak dokazují i výsledky této práce. Ochota k očkování ve společnosti postupně narůstá,

a naopak větší sklon ke konspiracím mohou podněcovat neúspěšné výsledky šetření

původu COVID-19 ze strany WHO.

Respondenty mohla ovlivnit také volba alternativního ilustračního materiálu

k některým. Důvodem pro tyto úpravy bylo specifické zpracování dezinformačních

článků, které je příliš odlišné od standardních formátů (obsahově i graficky).

Komplikace nepochybně způsobily také upravené formulace původních otázek od

Calvilla et al. (2020). Konkrétním příkladem je nepotvrzení hypotézy č. 1 o závažnosti

COVID-19. Jak bylo již zmíněno výše, formulace mohla být z hlediska respondentů

příliš obecná, a tak si ji každý mohl interpretovat dle svého úsudku.
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Závěr

Empirická část práce potvrdila přítomnost politicky motivovaného uvažování

v českém prostředí a jeho vliv na polarizaci fakt o COVID-19. Projevilo se jak

v případě postoje k nemoci COVID-19, tak v případě hodnocení důvěryhodnosti

článkových titulků zaměřených na výrazná témata spojená s COVID-19 (roušky,

očkování, prevence).

Zjištění této práce jsou velmi podobná těm, ke kterým dospěli vědci

v americkém prostředí. Postoj politických představitelů byl vodítkem pro reakci

mnoha jedinců, kteří se s vybranými politickými aliancemi ztotožňují. Zatímco

levicově orientovaný jedinci pravděpodobně následovali postoj levicové ČSSD, tedy

uznání závažnosti COVID-19, pravicově orientovaní jedinci se přikláněli spíše

k opačnému názoru.

Důvodem vyššího skepticismu pravicově orientovaných jedinců může být také

skutečnosti, že důsledky rozšíření COVID-19 velkou měrou zasahují pravicové

hodnoty obecně – minimální zásahy státu, svobodu trhu a podpora podnikatelů.

Zavedená opatření byla svým charakterem blíže levicovým hodnotám. Z tohoto úhlu

pohledu se protesty proti zavádění opatření ze strany vlády nezdají jako iracionální

jednání, ba naopak.

V českém prostředí je také patrný vliv politického smýšlení na důvěru

v dezinformační obsah. Toto zjištění je v rozporu se stereotypní představou, že víra

v dezinformace je podmíněna nižšími kognitivními schopnostmi. Podstata problému

však nespočívá v úrovni jejich vyspělosti, nýbrž v tendenci jedinců zachovávat soulad

mezi postoji členské skupiny a těmi, které zastávají oni. Jakmile dezinformace tyto

postoje podporuje, má jedinec tendenci považovat ji za důvěryhodnou.

Pokud budeme tendenci věřit dezinformacím jako výsledek vlivu politicky

motivovaného uvažování, není neefektivita informací poskytovaných státními

institucemi nijak překvapivá. Ať už by fakta o COVID-19 prezentoval jakýkoli

odborník na pandemickou problematiku, není zaručené, že jeho působení bude mít

požadovaný vliv. Pro lidi přijímající informace není ani tak důležité, zda je dotyčný
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kvalifikovaným odborníkem, ale to, jak moc jím předkládané informace zapadají mezi

postoje a přesvědčení, která dominují ve skupinách z jejich okolí (Kahan et al., 2011).

Tato práce si však vytyčila za cíl ještě jednu věc – najít možné řešení polarizace

fakt o COVID-19. Jelikož se přítomnost politicky motivovaného uvažování v českém

kontextu potvrdila, můžeme vyjít ze zahraničních prací, které se touto problematikou

zabývaly. Protože významné místo v procesu zpracovávání informace zaujímá členská

skupina a její hodnoty, je třeba zaměřit snahy o zmírnění polarizace právě jejím

směrem. Podle Uscinského et al. (2020) členská skupina disponuje autoritou, kterou

je jedinec na rozdíl od jiných autorit, ochotný přijmout. Síla této autority a pocit

sounáležitosti se skupinou mohou překonat vliv popíračství (tendence odmítat

autority) i skon ke konspiračního myšlení. S ohledem na tuto skutečnost se šíření

informací skrze členské skupiny zdá efektivnějším způsobem, než jakým je snaha

vládních institucí předávat informace občanům přímo (skrze letáky, aplikace, tiskové

konference).

Pro budoucí krize se jako řešení nabízí vytvoření takového postoje, který by

zastávala alespoň většina politických aliancí. Je jasné, že shoda mezi politickými

stranami není možná, vzhledem k odlišnosti zastávaných hodnot. Vzájemný dialog by

však měl umožnit dojít kompromisu a veřejnosti následně prezentovat jednotný postoj.

Během roku 2020 se česká veřejnost měla možnost setkat pouze s nekončícími rozpory

mezi jednotlivými stranami, se změnami postojů vůči COVID-19 či nejistotou

vytvořenou vlivem neustálých změn vládních nařízení. Změna postoje nemusí být

vždy špatným krokem, avšak jak upozorňuje Usicnský et al (2020) změna samotná je

nedostačující. Pokud dojde ke změně názoru afinitní skupiny, je třeba se explicitně

distancovat od původních postojů a dát jasně najevo, jaký je aktuální postoj skupiny.

Pro budoucí výzkum se nabízí detailnější prozkoumání strategií, které by

politické aliance mohly využívat pro boj s dezinformaci a pro snižování polarizace ve

společnosti. Zároveň se nabízí otázka, zda je snižování polarizace společnosti vůbec

zájmem politických aliancí a jaké důvody by je mohly od této snahy odrazovat. .
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