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 Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné

1 Jazyková a grafická úprava

2 Formální a obsahová stránka práce

3 Vhodnost použitých metod

4 Způsob zpracování a vyhodnocení

5 Správnost získaných výsledků

6 Vlastní přínos

7

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Jedná se o velmi zdařilou bakalářskou práci, která se pokouší analyzovat rozporné reakce české

společnosti na krizi spojenou s pandemií COVID 19 na základě teorie politicky motivovaného uvažování.

Zejména oceňuji zvládnutí vícerozměrné statistiky pomocí doplňku MS Excel, kde autorka prokázala

nespornou kompetenci.

Otázky:

1. jak mám rozumět nestejnému kodování škál, které jsou prohozeny u opozitních výroků , oproti tomu,

jak byly kodované v případě deklarované politické orientace? Jak sama uvádíte na str. 62.

2. Proč nebyla do SIS vložena datová matice kodovaných dat?

Jinak bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou VÝBORNĚ.

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl
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